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Abstract
The main goal of this work is to design and implement interactive graphic
designer for bolted joints. The application will be used to create a graphical
design of a bolted joint and the application will be able to save this graphical
design of a bolted joint into some data file. The data file will be used by
software for firmness computation of a bolted joint.

Abstrakt
Hlavním cílem této práce je navrhnout a implementovat interaktivní vizuální
návrhový modul šroubovaných spojů. Navržená aplikace bude umět vytvořit
vizuální návrh šroubovaného spoje a tento vizuální návrh se bude moci uložit
do nějakého datového souboru. Datový soubor bude dále využit výpočetním
softwarem pro výpočet pevnosti šroubovaného spoje.

Některé názvy použité v tomto dokumentu mohou být registrovanými ochran-
nými známkami nebo obchodními značkami, které jsou majetkem svých
vlastníků.
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1 Úvod

Cílem práce je naprogramovat interaktivní vizuální návrhový modul (vlastně
jednoduchý CAD1 systém), jehož výstupem bude datový soubor pro výpo-
četní software, který provádí výpočet pevnosti šroubovaného spoje.

Úkolem první části této práce je čtenáře seznámit se základními pojmy
a ovládáním CAD aplikací. Existuje mnoho CAD aplikací, některé jsou
obecné, jiné jsou specializované na různá odvětví (strojírenství, stavebnictví
a architektura, elektrotechnika, atd.).

Další částí této práce je prozkoumat možnosti využití volně dostupných
knihoven pro tvorbu uživatelských rozhraní. Poté navrhnout a implemen-
tovat, ve zvoleném jazyce a zvoleném vývojovém prostředí, aplikaci pro vi-
zuální návrh šroubovaného spoje.

1Computer Aided Design – počítačem podporované projektování
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2 Ovládání CAD aplikací

V této kapitole se seznámíme s obecnými principy ovládání CAD aplikací a
s několika existujícími CAD aplikacemi a jejich ovládáním.

2.1 Pojmy
Níže jsou uvedeny základní pojmy a zkratky, které jsou důležité k porozu-
mění celé této práci.

2.1.1 CAD
CAD [1] (computer–aided design nebo computer–aided drafting) je počíta-
čem podporované projektování nebo kreslení, jedná se o systém, který se
používá pro vytváření, úpravu nebo analýzu návrhů plošných výkresů a mo-
delování objektů (např. strojních zařízení, stavebních celků, atd.). Jedná se
o grafické uživatelské rozhraní, ve kterém uživatel projektuje namísto rýso-
vacího prkna.

CAD systémy mohou být 2D i 3D. Používají se v mnoha oborech, ve stro-
jírenství, v architektuře, v elektrotechnice a v mnoha dalších. Ale jsou to
pouze nástroje, proto samotná znalost libovolného CAD systému nezaručí,
že uživatel systému bude dobrý konstruktér.

2.1.2 Uživatelské rozhraní
Uživatelské rozhraní [2] je způsob, jakým uživatel komunikuje s určitou apli-
kací. Uživatel může určitou aplikaci ovládat pomocí různých vstupů (např.
kliknutí myší), reakcí na uživatelův vstup je buďto nějaká reakce aplikace
nebo nějaký výstup.

Uživatelská rozhraní se dělí na rozhraní příkazové řádky, grafické uživatel-
ské rozhraní, textové uživatelské rozhraní a další. Rozhraní příkazové řádky
(CLI, Command Line Interface) používá na interakci s uživatelem pouze
příkazovou řádku.

Grafické uživatelské rozhraní [3] (GUI, Graphical User Interface). Uživatel
při zadávání vstupů používá myš, klávesnici a grafické vstupní prvky (ikony,
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tlačítka, textová pole, formuláře, atd.). GUI se nepoužívají pouze v počíta-
čích, ale používají se například také v herních zařízeních, přenosných hudeb-
ních přehrávačích, televizích, dokonce i v domácích spotřebičích a v dalších
zařízeních.

2.2 Existující software
V této kapitole se seznámíme s několika existujícími CAD aplikacemi a jejich
ovládáním. Je zde uvedeno pouze několik aplikací, CAD aplikací existuje
velké množství. Zde uvedené CAD aplikace patří mezi nejznámější CAD
aplikace.

2.2.1 AutoCAD
AutoCAD [4] je jeden z nejznámějších CAD systémů vyvinutý firmou Auto-
desk, pracuje v operačním systému OS Windows, dříve pracoval i v jiných
operačních systémech, ale od roku 1994 pokračoval vývoj pouze pro OS
Windows. První verze AutoCADu je z roku 1982.

Obrázek 2.1: Ukázka softwaru AutoCAD

AutoCAD se používá pro 2D i 3D projektování a konstruování.

Ovládání

Příkazy můžeme zadávat několika způsoby. Je zde klasické hlavní menu,
které nám především umožňuje pracovat se soubory. Poté zde máme několik
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záložek s panely nástrojů, pomocí kterých lze s programem pracovat. Pro-
gram můžeme ovládat také pomocí vložené příkazové řádky. Nakonec je zde
kreslící (modelovací) plocha.

2.2.2 SolidWorks
SolidWorks [5] je CAD systém na 3D projektování a konstruování ve strojí-
renském odvětví, pracující v OS Windows. Firma SolidWorks Corporation,
která vyvinula tento software, byla založena v roce 1993. Tento software je
k dispozici v několika verzích, ale všechny jsou placené.

Obrázek 2.2: Ukázka softwaru SolidWorks

Ovládání

Příkazy v tomto softwaru můžeme zadávat podobně jako u AutoCAdu, je
zde hlavní menu, kreslící plocha, také jsou zde panely nástrojů. Na rozdíl od
AutoCADu však nemá vestavěnou příkazovou řádku.

2.2.3 CATIA
CATIA [6] (Computer Aided Three–dimensional Interactive Application) je
aplikace napsaná v jazyce C++. Aplikace byla vyvinutá francouzskou firmou
Dassault Systèmes, vývoj aplikace začal v roce 1977 a v roce 1981 se začala
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prodávat.

CATIA je také jako SolidWorks CAD systém na 3D projektování a konstru-
ování ve strojírenském oboru, využívaný převážně v leteckém a automobilo-
vém průmyslu. Tento software může pracovat pod OS Windows nebo Linux.

Tento software využívají například světoznámé společnostiAirBus Industries,
Boeing Company a jiné další společnosti.

Obrázek 2.3: Ukázka softwaru CATIA

2.3 Obecné ovládání CAD aplikací
V této kapitole je uvedeno několik základních ovládacích prvků CAD apli-
kací. Ve většině CAD aplikací jsou tyto ovládací prvky velmi podobné. Gra-
fická uživatelská rozhraní CAD aplikací se mohou ovládat pomocí klávesnice
a myši.

Velká většina CAD systémů se skládá z kreslící (rýsovací) plochy, na které je
umístěna soustava souřadnic, buďto pouze dvojrozměrná nebo i trojrozměrná
(u některých CADů možnost volby). Dále obsahují několik panelů nástrojů
s různou funkcionalitou. Další důležitá komponenta je hlavní menu, které
umožňuje hlavně práci se soubory.

12

• ESC – přerušuje probíhající akci nebo ruší vykonanou akci.

• „Scrollováním“ kolečkem myši na kreslící ploše se buďto přibližuje nebo
oddaluje.

• Výběr z panelů nástrojů se provádí kliknutím levého tlačítka myši,
přepínání mezi záložkami se provádí též levým tlačítkem myši.

• Po výběru nějakého objektu, který chceme vykreslit, kliknutím a ta-
hem levým tlačítkem myši na kreslící plochu objekt vykreslíme.

• Kliknutí pravým tlačítkem myši na kreslící plochu nabízí další funkce,
kliknutím pravým tlačítkem na vytvořené objekty nám umožňuje další
práci s objekty (sloučení více objektů do jednoho, zjištění údajů o
daném objektu, atd.).

• Pokud máme zvolený nástroj na výběr objektů, můžeme tahem se stisk-
nutým levým tlačítkem myši vybrat více objektů najednou.
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3 Analýza problému

Katedra konstruování strojů Fakulty strojní ZČU požaduje návrhovou apli-
kaci, v podstatě jednoduchou 2D CAD aplikaci, která bude umět vytvořit
vizuální návrh šroubovaného spoje. Navržené šroubované spoje se budou
moci uložit do nějakého datového souboru. Z datového souboru bude možné
daný šroubovaný spoj načíst a vykreslit na kreslící plochu.

Tento datový soubor bude moci Katedra konstruování strojů Fakulty strojní
ZČU dále použít pro svůj již existující výpočetní software, který provádí
výpočet pevnosti šroubovaného spoje. Tento software sice umožňuje si daný
šroubovaný spoj vytvořit, ale musí se ručně „bod po bodu“ vytvořit geome-

[…]


A.2 Spouštění programu
Pro spuštění aplikace je potřeba stejný software jako pro překlad programu.
V adresáři build/dist je soubor NavrhovyModul.jar, soubor lze spustit
dvojklikem na tento soubor. Další možnost spuštění aplikace je pomocí pří-
kazové řádky příkazem java -jar NavrhovyModul.jar.

A.3 Obsluha programu
Po spuštění programu se objeví hlavní okno aplikace, viz obrázek A.1. Hlavní
okno aplikace se skládá z menu, panelu nástrojů, kreslící plochy a informační
lišty.

A.3.1 Menu
Menu obsahuje pouze jednu položku menu Soubor, v této položce jsou další
čtyři položky.

• Novy – tato položka „vyčistí“ (smaže všechny objekty) kreslící plochu
a střed kreslící plochy se nastaví na střed plátna.

• Otevrit – tato položka otevře dialog otevření souboru. Po vybrání
XML souboru s reprezentací objektů, se objekty vykreslí na kreslící
plochu.
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• Ulozit – tato položka otevře dialog pro uložení souboru. Po zadání
názvu a umístění souboru, uloží vykreslené schéma objektů do XML
souboru se zadaným názvem a umístěním.

• Konec – tato položka ukončí aplikaci.

Obrázek A.1: Hlavního okno aplikace s vykreslenými objekty

A.3.2 Přidávání objektů na kreslící plochu
V panelu nástrojů, v levé části hlavního okna aplikace, můžeme vybrat ob-
jekty, které se dají přidat na kreslící plochu. Přidávání objektu probíhá klik-
nutím na vybraný objekt v panelu nástrojů, poté kliknutím levým tlačítkem
myši na kreslící plochu se vykreslí vybraný objekt.

Typy objektů:

• Elipsa plocha – představuje plochu ke spojování ve tvaru elipsy.

• Obdélník plocha – představuje plochu ke spojování ve tvaru obdélníku.
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• Polygon plocha – představuje plochu ke spojování ve tvaru polygonu.

• Elipsa díra – představuje díru v ploše ve tvaru elipsy.

• Obdélník díra – představuje díru v ploše ve tvaru obdélníku.

• Polygon díra – představuje díru v ploše ve tvaru polygonu.

• Sroub – představuje spojovací prvek šroub.

• Kolik – představuje spojovací prvek kolík.

• PeroX – představuje spojovací prvek péro ve směru osy X.

• PeroY – představuje spojovací prvek péro ve směru osy Y .

• ObecZatez – představuje spojovací prvek obecná zátěž.

A.3.3 Nástroje pro práci s objekty a kreslící plochou
Přiblížení a oddálení kreslící plochy

Přibližování nebo oddalování kreslící plochy se provádí „scrollováním“ ko-
lečkem myši, pokud se kurzor myši nachází na kreslící ploše. Přibližují nebo
oddalují se i všechny objekty na kreslící ploše.

Posouvání kreslící plochy

Pro posouvání kreslící plochy je třeba vybrat nástroj Pohyb z panelu ná-
strojů. Pokud je vybraný nástroj Pohyb, můžeme kreslící plochu posouvat
stlačením levého tlačítka myši na kreslící ploše a následným tažením myši se
stisknutým levým tlačítkem v požadovaném směru posouváme kreslící plo-
chu.

Tlačítko Center v panelu nástrojů slouží k vycentrování kreslící plochy. To
znamená, že střed kreslící plochy se posune na střed plátna.

Manipulace s objekty na kreslící ploše

Pro pohybování s objekty nebo pro nastavování jejich vlastností je třeba vy-
brat nástroj Mys z panelu nástrojů. Pokud je vybraný nástroj Mys, můžeme
stlačením levého tlačítka myši na vybraném objektu a následným tažením
myši se stisknutým levým tlačítkem v požadovaném směru pohybovat s ob-
jektem po kreslící ploše.
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S vybraným nástrojem Mys můžeme nastavovat i různé vlastnosti objektu
(velikost objektu, střed objektu, atd.). Kliknutím pravým tlačítkem na vy-
braný objekt se otevře kontextové menu objektu, ve kterém si zvolíme co
chceme nastavit. Více v kapitole A.3.4.

Nástroj Oznaceni umožňuje vybrat více objektů a sloučit je do jednoho. Slu-
čovat lze pouze objekty, které představují plochu nebo díru. Výběr objektů
se provádí stisknutím levého tlačítka myši na kreslící ploše a následným taže-
ním myši se stisknutým levým tlačítkem se vykresluje označovací obdélník.
Pokud po uvolnění levého tlačítka myši se nějaké objekty uvnitř označo-
vacího obdélníku protínají, zobrazí se dialogové okno, zda chceme vybrané
objekty (objekty uvnitř obdélníku) sloučit. Potvrzením tohoto dialogového
okna se objekty sloučí.

A.3.4 Nastavení vlastností objektu
Po zvolení položky z kontextového menu objektu, se buďto zobrazí dialogové
okno pro nastavení požadované vlastnosti nebo se pouze provede požadovaná
akce (například se objekt odstraní).

Obrázek A.2: Dialogové okno pro nastavení středu objektu

Typy dialogových oken:

• Nastavení středu objektu – v tomto dialogovém okně se nastavují sou-
řadnice středu objektu. Vzhled dialogového okna můžeme vidět na ob-
rázku A.2.

• Nastavení rozměrů objektu – v tomto dialogovém okně se nastavují
rozměry objektu, buďto velikost strany a a strany b nebo poloměr
objektu.

46

• Nastavení souřadnic vrcholů polygonu – v tomto dialogovém okně se
nastavují souřadnice vrcholů polygonu.

• Odstranění vrcholů polygonu – v tomto dialogové okně se odstraňují
vrcholy polygonu.

• Přidání vrcholu polygonu – v tomto dialogové okně se nastaví souřad-
nice přidávaného vrcholu polygonu a následně se vrchol přidá.
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