Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Jiří Hankovec

Název práce: **Návrhový modul pro výpočet pevnosti šroubovaných spojů**

Obsah práce

Cílem práce je navrhnout a implementovat CAD nástroj pro rýsování šroubovaných spojů, který má sloužit k přípravě dat pro následné výpočty jejich pevnosti. V první části práce stručně popisuje existující CAD nástroje a následně základní analytickou geometrii potřebnou pro implementaci nástroje. Druhá část se zabývá popisem vlastní implementace a velmi stručně se věnuje i testování.

V první části jsou popsány 3 CAD nástroje, bohužel bez hlubšího rozboru jejich ovládání – není zmíněno nic o klávesových zkratkách, o problematice přesného určení bodů na zadané souřadnice, o různých pomocných nástrojích jako je chytání objektů k mřížce nebo k jiným objektům, zarovnávání nebo kontrola vkládání objektů na správná místa. V části věnované geometrii je řada nepřesností. V kapitole 3.3. není jasné jestli jde o popis primitiv pro vykreslování, vnitřní reprezentaci nebo soubor ve kterém budou data předávána dále. Polygony a obdélníky jsou opakovaně popisovány přímkami, v některých případech je zmíněna i potřeba pracovat s délkou strany ale nikde jsem nenarazil na rovnice, které by pracovaly s počátečním a koncovým bodem. Při popisu vzájemné polohy elips (3.4.2.) chybí 2 další situace – 4 průsečíky a 2 body dotyku. Na řadě míst je jasné, že uvedený popis primitiv povede k nemožnosti jimi otáčet (osy elips jsou rovnoběžné s osami soustavy souřadnic, stejně jako strany obdélníků), což je pak vidět i v následné implementaci. Jediná podporovaná operace je sloučení, průnik nebo rozdíl tvarů není nijak diskutován, byť by mohl být pro návrh užitečný (např. by odpadla potřeba primitiva „díra“).

U popisu návrhu a implementace mi citelně chybí nějaký návrh GUI, rozbor očekávaných funkcí nebo požadavků na ovládání, který by mohl být konzultován s budoucími uživateli – celý návrh na mě působí tak, že ho student vytvořil sám a bez konzultace s kýmkoliv kdo bude aplikaci používat, aniž by ho zdokumentoval. Text je zaměřen jen na samotnou implementaci. Popis se zaměřuje na podrobný rozbor vytvořených tříd, ale chybí obecnější pohled na aplikaci. Opět na mě působí tak, že nejprve vznikla celá implementace, která je následně popisována formou, která by byla vhodnější pro komentáře ve zdrojovém textu. Zcela zde chybí popis výstupního souboru nebo definice formátu potřebného pro komunikaci s výpočetní aplikací, která je zmíněna v zadání. Testování je popsáno velice stručně, není z něj poznat, jestli aplikaci testoval někdo jiný než její autor, ani jestli se v aplikaci pokusil vytvořit skutečný model jakéhokoliv reálného šroubovaného spoje (čemuž nasvědčují i k práci přiložené příklady).

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Text práce je srozumitelný, i když se v něm vyskytuje celá řada zvláštních formulací, které bych v BP neočekával – např. „... další částí práce je prozkoumat ...“ (s. 8), „... reakcí je reakce ...“ (s. 9), „... do nějakého souboru ...“ (s. 14), „Akorát u kruhu ...“ (s. 16), „knihovna se specializuje na ...“ (s. 24) a tak dále.

Zdrojové texty programu by podle textu měl být strukturovány podle MVC modelu, ale řada metod by potřebovala velmi důkladné přepracování a dekompozici. Zejména služby událostí jsou řešeny nešťastným způsobem, místo aby byly vytvářeny obslužné metody k jednotlivým komponentám samostatně, existuje několik velmi rozsáhlých metod, které uvnitř zjišťují, jaká komponenta akci vyvolala a podle toho volí obsluhu. Řada obslužných činností je implementována přímo v obslužných metodách, místo aby byla v odpovídajících třídách. Struktura datového modelu by mohla být

navržena výrazně lépe, se zohledněním vlastností OOP jako je polymorfismus (což by výrazně zjednodušilo např. složité metody načítání) nebo zapouzdření. Připadá mi, že bude velmi obtížné program dále rozvíjet, např. doplnění nového grafického primitiva by bylo komplikované. I reprezentace geometrických objektů v XML souboru (střed a nějaké další vlastnosti jako jsou rozměry) mi připadá zvláštní a není mi jasné, proč byla zvolena.

Během testování byl program stabilní, ale působí na mě spíše jako obecný vektorový editor než jako CAD nástroj s požadovaným využitím. Slučování objektů funguje jen částečně – je možné sloučit tvary a díry, ale nepodařilo se mi sloučit tvar s dírou a tak vytvořit kompozit typu provrtaná deska. Práce s vrcholy u polygonu je velmi neintuitivní a vyžaduje přesné zadání souřadnic v dialogovém okně, bez možnosti manipulovat s nimi následně myší. Navíc když je zobrazeno okno pro přidávání vrcholu nebo jeho změnu není možné z kreslicí plochy odečíst souřadnice. Chování díry je nejasné, po několika pokusech se mi zdá, že se chová jako bílý kruh, který vždy překrývá plochy, bez ohledu na to kolik jich na sobě je a jestli jde o plochu nebo součást spoje. Není mi jasné, jak vytvořit správný spoj je nutné přes sebe dát dvě plochy, do nich díru a pak šroub a kolík? Program nijak nehlídá umístění šroubu, kolíku nebo dalších elementů kamkoliv, ať už tam díra předem je nebo není. Při vykreslování prvků spoje na vrchu zůstává vždy poslední, se kterým se hýbalo, podle nákresu na s. 14 by ale na jejich pořadí mohlo záležet – jak např. poznám na které straně spoje je pero nebo zátěž? Celkově bych řekl, že v návrhu GUI citelně chybí komunikace s někým, kdo by zkusil program skutečně používat. Nechápu proč je v GUI použita čeština bez diakritiky.

Testování a ověření kvality aplikace v práci chybí, nebo alespoň není nijak popsáno.

Formální úroveň

Práce splňuje požadavky na rozsah i strukturu, text by ale potřeboval jazykovou kontrolu. Zdrojové texty aplikace formálně respektují strukturu MVC ale dekompozice obsluh jednotlivých akcí v GUI by měla být mnohem víc promyšlená. Zcela chybí jakékoliv automatické testy nebo komentáře, u složitějších metod to ztěžuje orientaci.

Práce s literaturou

Citovaná literatura je relevantní, trochu mi chybí alespoň jeden zdroj zaměřený na ergonomii nebo návrh GUI – všechny odkazované zdroje jsou elektronické informace o použitých technologiích (s výjimkou knihy vzorců analytické geometrie). U vzorců v kapitole 3.4.2. (i jinde) není jasné, jestli jsou vždy převzaty ze zdroje [16] nebo je autor práce odvodil.

Splnění zadání

Body 2 a 3 považuji za splněné. První bod zadání je splněn jen velmi povrchně, bod 4 je splněn formálně, cca 1 stranou kapitoly 4.6., ale připadá mi že žádné skutečné testování aplikace (jiné než jen vyzkoušení že jde spustit a reaguje na vstup) neproběhlo. Požadovaný výstup pro stávající výpočetní software jsem nenalezl ani v aplikaci ani v textu práce. Zadání tedy považuji za nesplněné.

Dotazy k práci

1. Proběhla nějaká konzultace s lidmi z KKS FST, případně měli možnost aplikaci otestovat?
2. Vyžil jste něco z geometrie v kapitole 3, nebo jsou všechny průsečíky a kolize počítány s využitím metod z knihovny JavaFX?

Navrhuji hodnocení známkou **nevyhověl** a práci nedoporučuji k obhajobě.

V Plzni 11.8.2016

Ing. Richard Lipka, Ph.D.